64. 1369, giugno 14
Oddone figlio del defunto Pietro di Enrico rilascia una quietanza a Filippo de Philippis canonico lateranense,
presente anche a nome di Nicola figlio del defunto Paolo Muti, ***

Eodem anno, mense et die et coram prefatis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Oddo filius olim Petri Herrici prefatus, ac die presente, sua bona
voluntate renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit venerabili viro domino
Philippo de Philippis canonico lateranensi, presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine dicti
domini Nicolai filii dicti olim Pauli Muti et mihi notario, ut publice persone stipulanti et recipienti pro ipso
domino Nicolao, idest omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et
directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas que et quas nunc habet et in futurum habere posset seu
sperat contra ipsum dominum Nicolaum et in bonis suis(a)

(a) L’atto di Oddone figlio del defunto Pietro di Enrico si riferisce certamente ad una quietanza, come è indicato nella precedente
“Sententia arbitratoria”, per aver ricevuto un compenso stimato in 46 fiorini dall’arbitro: il formulario dell’atto è incompleto e si
arresta a questo punto alla fine del foglio.

65. 1369, giugno 27
Nicola di Paolello Brende del rione Pigna, a nome della figlia Caterina, e Lello di Matteo del rione Colonna,
che dichiara di aver superato 14 anni di età, stipulano un accordo di fidanzamento e un patto di parentela:
Nicola promette a Lello di dargli in moglie la figlia Caterina con dote, ornamenti e oggetti preziosi,
convenuti tra le due parti, e reciprocamente intendono realizzare il rapporto di parentela entro il prossimo
mese, a discrezione dei contraenti, sotto pena di 50 libbre di provisini del senato. A conferma dell’intesa i
convenuti si scambiano il bacio della vera pace.

f. 56r Indictione VIIa mense iunii die XXVIIo.
Testes: Andreas Ballus, Paulus Buccamoza, Candulfellus Petri Candufi, Sclavus aurifex de regione Pinee.
Actum in Sancta Maria supra Minerbam.
In presentia mei notarii et testium etc. Hec sunt fidantie conventiones et pacta parentele habita in Dei nomine
et firmata inter Nicolaum Palelli Brende(a) regione Pinee, pro Catherina filia sua, ex una parte, et Lellum
Mathei de regione Columpne asserens se magiorem XIIII annorum et qui iuravit etc. ex alia parte, qui
Nicolaus promisit et solempni stipulatione interveniente convenit eidem Lello, presenti et recipieti ac
legitime stipulanti, dare dictam Catherinam filiam suam in sua legitima uxore cum dote et guarnimentis, inter
ipsas partes conventis, aliis iocalibus conventis inter ipsos, et facere et procurare quod dicta Catherina, filia
ipsius Nicolai, recepit ipsum Lellum in suum legitimum maritum et versa vice dictus Lellus promisit et

348

convenit dicto Nicolao, presenti et stipulanti vice et nomine dicte Catherine filie sue, et mihi notario, ut
publice persone stipulati et recipienti pro ipsa Catherina, quod recipit ipsam Catherinam in suam legitimam
uxorem cum dote et guarnimentis et aliis iocalibus inter eos conventis, quam parentelam dicte partes

f. 56v promiserunt ducere ad effectum hinc ad unum mensem proxime futurum, plus vel minus, prout ipsis partibus
placuerit sub pena et ad penam(b) L librarum provisinorum senatus, pro medietate camere Urbis et pro alia
medietate parti predicta servanti, renumptiaverunt in predictis dicte partes capitulo statuti Urbis loquenti de
penis conventionalibus non exigendis et ad magiorem cautelam omnium premissorum dicte partes dederunt
se ad alterutrium osculum vere pacis.
(a) Omesso “de”   (b) P “penatam”.

66. 1369, giugno 23
Nicola di Paolello Brende del rione Pigna, con la garanzia di Lello di Nuzio di Pietro di Lello del rione Trevi
e di Lorenzo figlio del defunto Pietro Santori del rione Pigna, riceve in deposito da Lello di Matteo del rione
Colonna la somma di 30 libbre di provisini del senato che sono la dote di Caterina, figlia dello stesso Nicola
e futura moglie di Lello, e promette di consegnarla a Lello nella ricorrenza del prossimo Natale. Lello si
impegna a sua volta, di investire la somma, con il consenso di Nicola, in beni immobili dotali e nella
donazione nuziale di Caterina.

Indictione VIIa mense iunii die XXIII.
Testes: Paulus Vari, Tutius Nicolai de Trincha de regione Campimartis et dominus Laurentius de Seromanis
de regione Pinee.
Actum ante ecclesiam Sancti Stephani.
In presentia mei notarii et testium etc.(a) Nicolaus Palelli Brende de regione Pinee, ut principalis debitor,
Lellus filius olim Nutii Petri Lelli de regione Trivii, asserens se emancipatum a dicto patre suo, ut patere
asserit manu **** publici notarii, et Laurentius filius olim Petri Santori de regione Pinee, qui iuravit etc.(b)

quilibet ipsorum in solidum, uno tamen solvente ceteri liberentur, sponte et ex certa scientia confessi fuerunt
et in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse, nunc habere
et tenere a Lello

f. 57r Mathei de regione Columpne, presente et stipulante ac recipiente pro se et suis heredibus et sucessoribus in
perpetuum, triginta libras provisinorum senatus, qui sunt et esse debent dos Catherine filie ipsius Cole et
future uxoris dicti Lelli, quas tenere promiserunt ad omne ipsius periculum et fortunam, scilicet incendii etc.
et eidem Lello dare et solvere promiserunt hinc ad festum Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi proxime
futurum cum dampnis et expensis etc. investiendum per ipsum Lellum(c), cum consensu et voluntate dicti
Cole, in re stabili super qua fiat et fieri debeat cura et cautela dotalis et donatione propter nuptias ipsius
Catherine filie dicti Cole, quia sic actum et conventum estitit inter eos, pro quibus omnibus et singulis
observandis dictus principalis et fideiussores et quilibet ipsorum obligaverunt eidem Lello omnia bona
ipsorum et cuiusliet ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse cogi et
conveniri omni tempore et in omni curia etc. coram quocumque iudice etc. renumptiaverunt in hiis beneficio
fori ferriis epistule divi Adriani etc. pro quibus etc. renumptiaverunt etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio è annotato un segno di “completum”   (b) Omesso nel formulario “fideiussores eius et” una qualifica
che ricorre alla fine dell’atto.   (c) Depennato “in re”.

67. 1369, giugno 23
Lello di Matteo del rione Colonna e Caterina figlia di Nicola di Paolello Brende del rione Pigna contraggono
il matrimonio con il rito della subarratio notarile per verba de presenti. Lello infila l’anello d’oro con
gemma nel dito anulare della mano destra di Caterina.

Eodem die et coram dictis testibus.
Facta(a) fuit aralia in forma per verba de presenti, videlicet dictus Lellus cum quodam anulo aureo cum lapide
pretioso arravit dictam Catherinam filiam dicti Cole etc.
(a) Omessa nel formulario la consueta indicazione del notaio rogante.

68. 1369, giugno 23
Antonio figlio del defunto Lino Vicioli già di Velletri ed ora di Roma del rione Monti riceve in deposito da
Francesca de Comite, badessa del monastero di S. Eufemia di Roma, la somma di 34 fiorini d’oro ricavata
dalla vendita di un cavallo di colore morello fatta allo stesso Antonio.
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Il depositario promette di restituire la somma a richiesta del monastero: come garanzia impegna i suoi beni e,
in particolare, le case, i palazzi ed i casamenti con forno situati a Velletri.

f. 57v Indictione VIIa mense iunii die XXIIIo.
Testes: Marchus Stephani Ponpi et Stephanus Andree de Florentino de regione Montium.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius filius olim Lini Vicioli dudum de civitate Velletri nunc de
Urbe de regione Montium, ac die presente, sua bona voluntate confessus fuit et in veritate recongnovit se in
depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse nunc habere et tenere a venerabile in Christo matri
et domina domina Francischa de Comite, Dei gratia, humili abbatissa venerabilis monasterii Sancte Eufemie
de Urbe, presente et recipiente ac legitime stipulante vice et nomine ipsius monasterii et dominarum ipsius,
triginta quatuor florenos auri, qui fuerunt et sunt pretium cuiusdam equi murelli sfrociati ipsius monasterii
venditi dicto Anthonio per ipsam dominam abbatissam pro dicto pretio in credentia, quos florenos dictus
Anthonius tenere custodire promisit ac salvos facere ad omne ipsius Antonii resicum periculum et fortunam,
quem equm(a) dictus Anthonius confessus est se recepisse et penes se habere et tenere et ipsos XXXIIIIor

florenos auri dictus Anthonius eidem domine abbatisse dare redere et restituere promisit
f. 58r ad omnem ipsius domine abbatisse et sucessorum ipsius in dicto monasterio petitionem requisitionem et

voluntatem cum dampnis et expensis a dicto termino in antea faciendis(b), pro quibus omnibus et singulis
observandis et pleniter adimplendis dictus Anthonius obligavit dicte domine abatisse, pro se et quo supra
nomine recipienti, omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura iura et actiones et specialiter
domos, palatia et accasamenta ipsius cum furno que habet, positas in civitate Velletri, que bona et domos
quantum ad hec, nomine dicti monasterii, tenere et possidere constituit et precario recongnovit etc. et voluit
pro predictis posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit beneficio
fori ferriis etc.
(a) Così P   (b) Depennato “pro”.

69. 1369, giugno 29
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma riunite in capitolo presso la grata ferrea del monastero,
secondo la consuetudine, con la presenza della badessa Francesca de Comite, Eufemia, Leonarda Scolastica,
Euplasia, Marta, Amadio, Santa, Andrea, Anastasia, Pellegrina, Giacoma, Antonia, Cecilia, Vanna, Marta e
Caterina, che sono la maggior parte delle monache del monastero, rilevano la necessità di denaro per
fronteggiare le necessità della comunità. In particolare la badessa Francesca osserva che il monastero ha
bisogno di una grande quantità di denaro per l’acquisto della metà del castrum di S. Gennaro con il suo
tenimento dal nobile Nicola de Sabello al prezzo di 1700 fiorini d’oro: per questo acquisto é stata già
consegnata la caparra che sarà incamerata dal venditore se non si disporrà della somma necessaria; tuttavia il
monastero possiede una casa, situata nella contrada Ascese Proti, dalla quale percepisce un modesto
usufrutto, e propone di venderla. A sua volta Marta, una delle monache più anziane, si associa alla proposta
della badessa e rileva che la casa era meno utile al monastero a causa dell’attuale usufrutto, mentre era più
utile la sua vendita allo scopo di ricavare il denaro necessario per l’acquisto della metà del castrum di S.
Gennaro, indica come prezzo di vendita la somma di 130 fiorini d’oro e propone di delegare un procuratore
per la vendita.
La badessa mette ai voti la proposta di Marta e invita le monache presenti al capitolo di alzarsi in piedi per
confermare laproposta, mentre quelle dissenzienti resteranno sedute. Tutte le monache si levarono in piedi, in
senso di accettazione, con il consueto assenzo: “placet placet, volumus volumus”.

Indictione VIIa mense iunii die XXVIIIIo.
Testes: Lellus Covelli de castro Mareni, Meus Celantronicus de civitate Florentini dudum et Marchus
Stephani Ponpi dudum de castro Vallis Montonis nunc de regione Montium.
Actum in ecclesie Sancte Eufemie.
In presentia mei notarii et testium etc. venerabilis in Christo mater et domina domina Francischa, Dei gratia,
humilis abatissa venerabilis monasterii Sancte Eufemie de Urbe, sorore(a)

f. 58v Eufemia, sorore Leonarda, sorore Scolastica(b), sorore Euplaxia, sorore Marta, sorore Amadio, sorore Santa,
sorore Andrea, sorore Anestasia, sorore Peregrina, sorore Iacoba, sorore Anthonia, sorore Cecilia, sorore
Vanna, sorore Marta et sorore Catherina, moniales dicti monasterii, que sunt magior pars dicti monasterii,
insimul ad gratam ferream ad capitulum faciendum, congregate ad sonum campanelle, ut moris est, de
mandato licentia dicte domine abbatisse, pro tractandis quilibet de negotiis utilibus et necessariis dicti
monasterii et specialiter pro habendo pecuniam necessariam ipso monasterio pro eius arduis et necessariis
negotiis, quibus dictum monasterium eget a presens, inter quas moniales suressit dicta domina abatissa dixit
et proposuit quod cum dictum monasterium a presens intigeat(c) magna quantitate pecunie pro unendo
medietatem castri Sancti Gennarii cum suo tenimento et iuribus et pertinentiis suis a magnifico viro Nicolao
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de Sabello, pro quantitate XVIIc florenorum auri, et sic dicto monasterio non modicum fructuosa, et iam sic
data arra et nisi pecunia inveniatur perduretur, nec a presens ipsum monasterium habet pecuniam predictam
solutionis faciendi et habeat unam domum ipsi monasterio modicum fructuosam, positam in contrada Ascese
Proti, de quo ipsum monasterium modicum aut nichil percepit pro tempora et modo de ipsa domo possit
pecunia haberi placeat ipsis monialibus, super predictis consulere et deliberare unde dictam pecuniam possit
haberi pro emptione predicta etc. post quam dominam

f. 59r abbatissam et eius dicta surressit soror Marta, una ex antiquioribus monialibus dicti monasterii, et dixit quod
ea que dicta domina abbatissa dixerat, tam de oportunitate pecunie inveniendi pro dicta emptione, quam de
ipsa emptione vera erant et quod dicta domus est utilis predicto monasterio ad vendendum et minus utilis ad
tenendum ratione emptionis predicte et ideo bonum erat quod vendatur dicto(d) emere volenti pro pretio
prelibato et ita ipsa dixit et voluit, pro parte sua, quod dicta domus vendatur pro pretio CXXX florenorum
auri si haberi poterit et quod ipsa domina abbatissa et moniales ipsarum(e) vendant cum solempnitatibus iuris
vel constituent scyndicum ad vendendum cum clausulis oportunis et ad recipiendum pretium supradictum,
post cuius sororis Marte dictum per ipsam dominam abbatissam fuit missum partitum inter ipsas moniales de
levando ad sedendum, videlicet quod ille quibus dicta dicte sororis Marte placeret surgerent et que vellent
contrarium sederent: omnes moniales ibidem absentes surresserint dicendo “placet placet, volumus volumus
quicquid per dictam dominam sororem Marta dictum et consultum est, secundum quod deliberatum fuit per
dictam dominam abbatissam” et sic deliberatum fuit per eas ipsarum, nemine discordante etc.
(a) Così P e, anche nei casi successivi, la declinazione del sostantivo è indicata nel caso ablatibvo   (b) P “Scolastrica”   (c) Così P,
intendasi “indigeat”   (d) Depennato “Petrutio”   (e) Così P.

70. 1369, giugno 29
Le monache di S. Eufemia di Roma riunite in capitolo presso la grata ferrea della chiesa del monastero
secondo la consuetudine, con il consenso della badessa, vendono alla nobildonna Nanna Gayetane, vedova di
********** e sorella di Giovanni Gayetani de Pallatio, una casa a pianoterra con solario, sale, camere, stalle,
orto e pozzo, che già fu di Giovanna figlia del defunto Cecco di Martino e moglie di Stefanello di Tuzio di
Pietro Paolo del rione Colonna e venduta al monastero dal procuratore Andrea di Valente, situata nel rione
Monti, al prezzo di 130 fiorini d’oro.
Le venditrici nominano loro procuratori Giovanni di Matteo di Martino e Andrea Pasolinus per
l’insediamento dell’acquirente nella loro proprietà; dichiarano ancora che avevano ricevuto un’offerta
maggiore da Petruzio, ma la vendita é stata assegnata alla nobildonna Nanna in considerazione delle continue
attenzioni riservate da lei e dai suoi antecessori al monastero.

f. 59v Eodem anno indictione, mense et die et coram dictis testibus.
Congregatis et coadunatis ut supra omnibus supradictis dominabus(a) abbatissa et monialibus ad gratam
ferream in ecclesia dicti monasterii, de mandato expresso et licentia dicte domine abbatisse, que domina
abbatissa cum consensu et voluntate ipsarum dominarum monialium et ipse domine moniales cum consensu
voluntate licentia et mandato ipsius domine abbatisse, que domine moniales sunt ultra due partes monialium
dicti monasterii, secundum earum assertionem pro sese ipsis ac vice et nomine aliarum dominarum
monialium a dicta grata absentium, ac vice et nomine ipsius monasterii et pro ipso monasterio et ad ipsius
monasterii opus et utilitatem earum, bonis propriis et spontaneis voluntatibus vendiderunt et venditionis
titulo dederunt cesserunt et concesserunt magnifice mulieri domine Nanne Gayetane uxori olim magnifici
viri ********** germane sororis Iohannis Gaytani de Pallatio, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se
suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipsa domina Nanna dare vendere cedere
vel concedere voluerit, idest unam domum ipsarum dominarum(b) monalium et dicti monasterii, que olim fuit
domine Iohanne filie olim Cecchi Martini et uxoris Stephanelli Tutii Petri Pauli de regione Columpne,
terrineam et solaratam cum salis, cameris, stabulis, orto, puteo, menangolis, infra se et post se, cum omnibus
eorum usibus utilitatibus